Nos . . . dei gracia Thuringie langravius notum facimus universis 
tam presentibus quam futuris, quod una cum H. lilio nostro karissimo 
marito illustris domine . . filie serenissimi domini regis Bohemie pro 
parte et nomine ipsius H. confitemur atque contenti sumus, habuisse et 
recepisse, ac nobis in integrum datas, solutas, numeratas et traditas, ct 
omnia, ut supra in proximo instrumento.

Die UrkiiMtle ist vom König; Ottokar I. (Priinislav U.) und der mit H. bezeichnete Sohn des 
Landgrafen von Thüringen ist Heinrich der Erlauchte.

CLXXX1I.

König Ottokar von Böhmen bekundet das Eheverlöbniss seiner jungem Tochter Agnes 

mit H. (Heinrich) dem altern Sohne des Herzogs Albrecht des Grossen von Braunschweig 

mit näheren Bestimmungen über die Mitgift u. s. w. (251 -254.)

Nos 0. dei gracia etc. rex Bohemie notum fieri volumus universis 
tam presentibus quam futuris, quod cupientes cum magnifico principe 
domino AI. inclito duce de *) indissolubilis nodo ligaminis nos annecti

') Hiimsvvic.
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sollerter consideramus, quod id nullo possemus meliori modo peragere, 
quam si et per connubialis vinculum copule sui cum nostris lilii iuga- 
rentur, et idcirco Agnetem fdiam nostram iuniorem H. (ilio dicti ducis 
seniori per verba de presenti desponsavimus et contraximus cum pre- 
fato domino duce, et concessimus et destinavimus prefatam filiam A. in lutu
ram sponsam et uxorem prefato H. filio ipsius domini, promittentes pro 
nobis et nostris heredibus dicto domino duci, pro se et suis heredibus 
stipulanti, nos curaturos atque facturos omni cavillacione necnon quali
bet excepcione remota, quod adveniente pubertatis tempore dicta filia 
nostra A. contrahet sponsalia et matrimonium, ac in uxorios amplexus de
veniet cum dicto H. filio prefati domini ducis, vel quam primum, cum 
ipsa sponsalia vel matrimonium contrahi comode poterint et compleri, 
necnon et soluturos atque daturos eidem A. dotis nomine et pro dote 
ipsius decem milia marcarum argenti ponderis regni nostri, et soluturos 
easdem infra V annos, a tempore contracti et completi matrimonii nume
randos, ita videlicet, quod singulis annis duo milia marcarum argenti 
prefati ponderis exsolvemus, qua quidem dote dictam filiam nostram Ag. 
contentam esse volumus pro qualicumque porcione mobilium seu inmo- 
bilum rerum, ipsam filiam nostram Agnetem in regno, bonis, et terris nostris 
contingente, vel ad ipsam spectante vel pertinente ex hire hereditario vel 
nature sive alia quacumque racione vel causa, ita quod prius dicti matri
monii complementum nullum ius, nulla accio successionis vel hereditatis 
vel alterius cuiuscumque iuris competat Agnete filie nostre vel compe
tere valeat, quod vel que ad petendum porcionem de regno, terris et 
bonis nostris sibi posset in auxilium ministrari. Nichilominus tamen gra
cia nostra, quoad vixerimus, sibi non aberit, que quidem erga ipsam decet, 
debet exuberans apparere. De prefatis vero decem milibus marcarum 
argenti predictus dominus dux redditus statim emet per illa tempora 
particulatim, per que solverimus eas, et in nullos alios usus deducet eas
dem. Yiceversa prefatus dominus dux contraxit nobiscum et concessit 
atque destinavit profatum H. filium suum seniorem prefate filie nostre A. 
etc. ut supra usque necnon et soluturos, tunc dicatur: Sic promisit eciam 
predictus dux pro parte dicti H. filii sui et nomine ipsius nobis, pro 
parte et nomine dicte A. filie nostre stipulantibus, donare, cum primum 
sponsalia et matrimonium fieri poterit et conpleri, ex causa donacionis 
propter nupeias, que volgariter Morgengab dicitur, dicte filie nostra A., 
pro se et omnibus suis et dicti H. filiis communibus recipienti, mille et 
quingentarum marcarum argenti redditus, et pro eisdem redditibus annua- 
tim plene percipiendis dare, concedere, atque assignare castrum cum omni
bus attinenciis autiuribus ipsius castri, quod quidem castrum cumpertinen- 
ciis eius asseruit idemdux verafide quod mille et quingentas marcas argenti 
redditus fructificat annuatim, necnon et absolvere atque liberare et auctori- 
zare dictum castrum cum omnibus pertinenciis et iuribus suis ab omni 
actione et inpeticione cuiuscumque persone, nec computare idem castrum 
cum attinenciis eius in porcionem dicto H. filio suo marito dicte filie
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nostro, sed prêter illud castrum cum pertinenciis suis idem H. ad divi
sionem equalem cum fratribus suis deveniet ducatus terrarum et bono
rum dicti domini ducis, vel ipse dominus dux assignabit dicto H. debi
tam porcionem ducatus terrarum et bonorum suorum, prefato tamen 
castro cum suis attinenciis in porcione dicto H. debita nullatenus com
putatis, iure vel accione hereditatis, successionis vel cuiuscunque alte
rius racionis aut cause ad petendum porcionem suam, si forte negligere- 
tu r , de bonis ducatus et terris paternis in integrum reservatis. Promisit 
eciam nobis dictus dominus dux, pro parte et nomine dicte A. fdie nostre 
uxoris dicti H. filii dicti domini ducis senioris stipulanti, si dictus H. ma
ritus prefate fdie nostre, postquam eam carnaliter cognoverit, premoreretur 
dicte fdie nostre, assignare et tradere dictum castrum cum omnibus 
pertinenciis et iuribus suis, sive prolem ex eodem H. susceperit sive 
non, Agnete filie nostre procurande atque tuende a nobis aut heredi- 
busnostris aut per maritum suum, si forte alteri contingeret eam 
nubere, per tempora vite sue libere ac pacifice possidendum, ita 
quod post decessum prefate nostre Ag. dictum castrum cum uni
versis suis pertinenciis ad prolem, si eam habuerit ex prefato H., aut 
ad^predictum ducem, si prolem non haberet, vel ad eius heredes sine 
contradiccione aliqua revertatur, et quod, si vel dicta filia Ag. vel non eadem 
filia nostra in prefato castro noluerit residere, tunc pro duodecim milibus 
marcarum argenti idem castrum liberabitur et exsolvetur de manu et po
testate filie nostre prolibate, factura de ipsis, quicquit sue placuerit vo
luntati. Ad hec idem dominus dux promisit nobis, ut predictum est, sti
pulantibus, quod pro profatis decem milibus marcarum argenti, quas 
exsolvemus pro dote et nomine dotis dicte filie nostre eidem duci, pro 
prefato filio suo marito dicte filie nostre recipienti, emet valentes red
ditus, nec ipsas alios convertet in usus. Hec autem omnia et singula su- 
prascripta nos sibi, in quantum nos contingit, promisimus, et ipse nobis, 
in quantum eum, promisit, et solennibus stipulacionibus hinc inde inter
venientibus convenimus atque misimus (promisimus) firma tota habere 
atque tenere, observare, adinplere, et non contrafacere vel venire per nos 
aut interpositas personas, aliqua causa vel ingenio, de iure vel de facto, 
et insuper pro supradictis omnibus observandis venerabilis pater domi
nus . . Werdensis ecclesie postulatus et predicti domini ducis frater 
obligaverunt se nobis per vere fidei sacramentum sua nobis dantes super 
hoc autentica instrumenta, specialiter vero pro prefato castro dicte filie 
nostre Ag. debito tempore assignando, et quod decem milibus marcarum 
argenti, quas in dotem filie nostre dabimus, emantur redditus, ut est dic
tum, ipse Werden, ecclesie postulatus ad preces dicti domini ducis se 
nobis caucione fideiussoria obligavit. In cuius rei testimonium et robur 
dux Zlesie dedit pro parte dicti domini ducis.

Dieser Vermählung- erwähnt P a l a c k y  II. i. 216. Eine Urkunde über denselben Gegenslund, 
jedoch weniger vollständig und in mehren Punkten abweichend, bei Pa l acky,  Formelbücher 1, 
302—303.
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CLXxxm.

Eheverlöbniss zwischen einer Tochter des Herzogs von Krakau oder Mähren (? ?) und 

einem Sohne des Herzogs von Pommern. (154—156.)

Nos 0. ')  dei gracia etc. dux Cracovie in publicam devenire noti- 
ciam cupimus per presentes, quod nos contraximus cum magnifico prin
cipe domino inclito duce Pomoranie et concessimus et destinavimus 
karissimam filiam nostram in futuram sponsam et uxorem Ch.2) filio 
eius, promittentes pro nobis et nostris heredibus3) stipulantibus, nos 
curaturos atque facturos etc. ut supra, et completi matrimonii numeran
dos, post quod dicatur sic : Et pro eisdem sponsalibus et matrimonio ut 
est dictum superius contrahendis et predictis omnibus et singulis a nos 
bis dicto . . promissis inviolabiliter observandis constituimus prefato 
domino duci arras sponsalicias, et eidem nomine arrarum sponsaliciarum 
obligavimus . . castrum nostrum, constituentes nos dictum castrum tan- 
quam arras et arrarum nomine sponsaliciarum et matrimonii contrahendi4) 
pro ipso duce et eius nomine possidere volentes ac eciam sine capcione 
aliqua concedentes, quod, si per nos aut predictam filiam nostram . . 
staret, quominus dicta sponsalia et matrimonium compleretur5) , cum 
fieri et compleri legittime poterint, cedat ipsum castrum . . lucro ipsi 
domino duci, et id accipere ac possessionem ipsius ingredi possit sua 
auctoritate, et de ipso tamquam verus dominus facere quitquit velit. Sed 
promisimus dicto domino duci sollempni stipulacione interveniente, con
tra prefata omnia vel aliquod prefatorum per nos vel per interpositam 
personam numquam venire de i ure vel de facto, sed ea et quodlihet pre- 
dictorum rata grata et firma habere atque tenere, observare atque excep- 
cione remota qualibet adimplere, ad sancta dei ewangelia et corporali 
a nobis super hoc prestito iuramento. In cuius rei etc.

Nos 0 .«) dei gracia dux Pomoranie etc., ut supra in proximo 
usque tamquam verus dominus facere, quitquit velit, prius et ut quod 
dicatur : Promisimus eciam dicto domino7) Moravie patri dicte . . . 
(Lücke) quam6) primum cum prefata . . filia eius sponsalia et matrimo-

1) Wolflinus in der Wiener Abschrift; in einer andern Bolezlaus.

2)  Cunrado W. Absehr.
3) Die Wiener Abschrift hat hier noch die Worte: dicto domino duci pro se et suis 

heredibus.

construende W. Abschr.

Ä) complerentur W. Abschr.

8) 0 .  fehlt in der Wiener Abschrift.

7) duci W. Abschr.

*) i|uami]uam W. Abschi.

ilium contrahi poterunt et compleri. Si autem *) solutis per prefatum 
dominum v 2) milibus marcarum argenti dotis nomine ipsius . . filie 
sue instrumentum dotale necnon et donacionis propter nupcias, secun
dum quod decuerit et prout est moris, fieri volumus, faciemus et pro
curabimus, dolo et eavillacione quibuslibet procul motis, et quod pro 
eisdem sponsaliciis et matrimonio, ut est dictum, contrahendis et pre
d icts omnibus et singulis a nobis promissis dicto domino duci obser
vandis et adimplendis obligamus eidem domino duci . . castrum nostrum 
nomino arrarum sponsaliciarum constituentes nos dictum s) etc. 
ut supra.

Nos 0. dei gracia dux Pomoranie tenore presents pagine profite
mur atque contenti sumus, nos pro parte Ch. filii nostri mariti domine 
. . filie domini . . incliti ducis J. Moravie patris dicte habuisse et rece
pisse ac a nobis in integrum datas, solutas, numeratas et traditas esse a 
prefato domino duce Moravie, solvente, numerante, atque dante et tradente 
pro parte et pro dote prefate domine . . filie sue, filio nostro prefato 
matrimonialiter copulate, omnes marcas, quas idem dux dudum convene
rat, videlicet quinque M. marcarum argenti ad pondus generale Polonie, 
eadem domina . . nondum tradita dicto Ch., sed adhuc in domo patris 
existente, excepcioni nobis non date, non solute, non numerate, non tra
dite pecunie sive dotis omnino renunciantes, necnon et promittentes pro me 
. . . (Lücke) et nostris heredibus dicto domino duci Moravie, pro se et 
suis heredibus stipulanti, solvere, dare ac restituere dicte domine . . . .  
sive ipsius et dicti filii sui comunibus heredibus, aut cui ius et casus 
dederit, dictarum quinque milia marcarum in omnem eventum restituende 
dotis, necnon et quod, si forte dictum Ch. emanciparemus et liberare
mus eum a nostra potestate, predictis Ch. consignabimus et sol
vemus predictarum quinque M. marcarum argenti integraliter ad pon
dus Polonie generale. Donavimus igitur pro parte et nomine dicti 
Cho. filii nostri prefate domine . . mariti ex causa donacionis propter 
mupeias, que vulgariter Morgengab dicitur, dicte domine . . pro se et 
omnibus suis et dicti Ch. comunibus »filiis recipienti medietatem 
tocius ducatus nostri ad habendum, tenendum, possidendum et fa
ciendum, quitquit sibi et comunibus filiis eorumdem deinceps pla
cuerit, promittentes ipsi domine . . . .  pro se et suis heredibus et 
dictis eorum comunibus filiis predictam propter nupcias donaeionem 
firmam et ratam habere et tenere, et non contra facere vel venire

V) Statt si autem hat die \V. Absehr. statim. 

2J quinque.

3) castrum W. Absehr.
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aliqua racioiie vel causa, ex hire vel de facto, sub pena duplici stipula- 
cione promissa et refeccione dampnorum et expensarum litis xx. et obli- 
gacione omnium bonorum nostrorum, et pena ipsa soluta vel non, pre- 
scripta omnia et singula maneant in valide robore firmitatis etc.

Wir haben hier die drei vorstehenden Urkunden, wie aus ihnen seihst hervorgeht, nicht ganz 
vollständig und in den Namenbezeichnungen ohne Zweifel nicht überall richtig. Es lassen sieh daher 
vielfache Fragen aufwerfen. Die Verlobte selbst (sponsa) wird nie genannt. Wer war ihr  ̂ater ? 
In der ersten Urkunde heisst er 0. dux Craeovie, in der zweiten dominus Moravie und dominus dux, 
und in der dritten dux J. Moravie. Der Verlobte wird überall als ein Sohn Ch. des Herzogs 0. von 
Ponnnern bezeichnet. Nun fragt sich: Wer war dieser 0. dux Pomeranie? Etwa Otto I. und hatte dieser 
einen Sohn Ch. (Konrad). Gab es einen Herzog 0. von Krakau oder überhaupt einen Herzog von Mähren?

CLXXX1V. /
Ein Herzog erklärt, wie er die Sache seiner Ehescheidung im Einverständniss mit 

seiner Gemahlin und deren Mutter und Brüdern dem Schiedsspruch eines Bischofs und 

sechs erwählter Barone, oder auch betreffenden Falles dem alleinigen Ausspruch des 

Bischofs anheim gestellt habe. (83—84.)

In nomine domini amen. Ubi maius periculum vertitur, est agendum 
caucius, subortisque dissidiis taliter est occurrendum in tempore, ne 
dispendia licium causam perpetuent odiorum. Orta igitur inter nos . . . 
ducem ex parte una, et illustrem dominam . . nostram coniugem ex altera, 
materia questionis super inpediinento maleficii, racione cuius ab eadem 
nostra coniuge petivimus separari, multisque dilacionibusnegocio (nego) 
procul moto, considerantes tandem tam nos, quam eadem nostra eoniux 
una cum suis fratribus et matre, perniciosa litis huius discrimina, labo
res eciam et expensas, quas presentis negocii dispendiosa pertractacio gene
rabat, volentes eciam utrobique nascituris ex hoc providere discordiis, 
de comuni placito consensu necnon unanimi voluntate taliter duximus 
providendum, ut venerabilis pater dominus . . episcopus iudex ordina
rius liuius cause, dilacionibus translatoriis pretermissis eisque postpositis, 
que indiciorum sollcmpnitatemrespiciunt, depresenti negociolite breviter 
contestata decernat, illis tantummodo non obmissis, per que substancia- 
lis ordo atque iusticie mutaretur: Verum que super restitucione dotis no
bis tradite cum eadem per eandem dominam eiusque parentes litis ma
teria poterat nobis exoriri, nosque nolentes in exhibenda iusticia cui
quam apparere difficiles, promittimus bona fide, quod cognito princi
pali negocio fineque debito terminato, de causa supradicte dotis amica- 
biliter terminanda taliter disponemus, ut ex parte nostri tres assumantur 
barones eciam arbitros (sic), ex parte vero altera totidem similiter eli
gantur, qui una cum venerabili patre domino . . episcopo predicto de 
causa promissa recognoscant, diffiniant et determinent, quitquit eisdem 
sex vel maiori parti visum fuerit equum, conveniens et honestum, nosque 
ipsorum dilfinicioni, arbitrio seu censure stare promittimus sine contra- 
dieeione qualibet bona fide. Ad quod faciendum si nos forsan exhibere
mus invitos, possimus per eiusdem episcopi ordinariam potestatem sub

pena excommunicacionis districte compelli ad observandam arbitrii su- 
pradicti, quod si ipsos in modum aliquem continget dissentire, extunc 
venerabilis pater et dominus predictus episcopus potestatem habeat so
lus, ut amicabilis arbitrator, compositor, arbiter sive iudex de predicto 
negocio diffinire, nosque ipsius diffinicioni sive sentencie, arbitrio seu 
censure, stare tenebimur nec ullatenus in casum aliquem contraire, sed 
omnia, que per ipsum statuta fuerint seu precepta, servabimus, manutenebi- 
mus et inviolabiliter attendemus sub pena excommunicacionis, quam in 
nos racione talis contumacie dictus episcopus decreverit legittime pro
ferendam. Promittimus insuper et spondemus, quod pacienti animo et 
benigno sustinebimus, quitquit in causa predicta idem dominus episcopus 
duxerit ordinandum, nec ipsum racione aliqua persequemur ex eo, quod 
nobis contraria mediante iusticia diffiniret. Predictis quoque sex arbi
trariis de nostro consensu concorditer sic electis ex utraque parte damus 
atque concedimus omnimodam potestatem, pristinam inter nos amiciciam 
reformandi, et salvo quod neutrum nostrum alteri ad aliqua servicia va
leat obligare. In cuius rei etc.

CLXXXV.

Schiedsspruch des Bischofs . . .  in der Ehescheidungssache zwischen einem Herzog und 

dessen Gemahlin mit Angabe der Gründe zur Auflösung der Ehe. (100—102.)

In nomine domini amen. Eterni tribunal indicis eque lancis libra
mine merita ponderans singulorum, nobis quoque, qui spirituali présiden
tes examini super commisso nobis grege pastoralis officii servamus ex- 
cubiari, ita distribuit colenda mandata iusticie, ut, nostro de vultu dei 
prodeunte iudicio, serenis speculemur luminibus equitatem. A olentes ita
que divinis obsecundare imperiis reverenter, nos . . dei gracia episco
pus cunctorum deferimus nocioni, nos inter illustres personas dominum 
ducem eiusque coniugem dominam . . (inter) de solvendo contracti 
matrimonii federe querebatur, huius tenoris ac forme senteneiam protu
lisse. In nomine domini amen. Nos misericordia divina . . . episcopus 
iudex et cognitor cause super divorcio agitate inter illustres personas 
dominum ducem ex una parte et dominam . . ex altera. Petebat siquidem 
dominus dux inter se et prefatam dominam . . divorcium celebrari ex 
eo, quod eam carnaliter cognoscere non valebat, se maleficiatum asserens 
quo ad ipsam, et nichilominus petens sibi dari licenciant cum alia con
trahendi, oblato per nos libello prefate domine in hec verba. Coram no
bis reverendo patre ac domino episcopo proponit in iure . . dominus, 
quod, cum ipse cum inclita domina . . matrimonium contraxisset, et per 
decennium cohabitasset eidem, operamque diligentem impendisset operi 
coniugali, numquam potuit cum ipsa carnaliter conmisceri, eo quod cum 
ipsa non habeat potenciam coeundi, licet coeundi cum aliis habeat pote
statem, unde cum predicta domina adhuc permaneat integra, dictusque
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princeps pater esse velit et filios procreare petit, inter eum et dictam 
dominam xlivorcium celebrari, sibique dari licenciam cum alia contra
hendi. Lite igitur coram nobis legittimc contestata recepto de veritate 
dicenda ab utraqne parci uni iuramento, factisque utrique parti quibus
dam interrogatoriis, que ipsam causam contingebant, ac responsi nibus 
ad easdem subsecutis, demum eis ad hoc termino assignato, quod darent 
omnem operam studiose, sine fraude, carnali operi ad matrimonium con
sumendum, quo termino elapso ad nostram presenciam sunt reversi, con
sona voce dicentes per pristinum sacramentum, quod omnem operam de
derunt carnali operi, nec umquam poterant effici una caro. Electis deinde 
septem matronis honestis et fidedignis et expertis in opere nupciali sive 
coniugali, iuratis super hoc dicere veritatem et omnem solicitudinem et 
diligeneiam adhibere, precipimus eisdem matronis sub virtute prestiti 
iuramenti, quod diligentissime et cum maxima solicitndine inspicerent 
dominam predictam et investigarent intente, utrum adhuc ipsa virginita
tis flore seu privilegio sit munita, qua diligenti inspeccione et examina
tione facta, a nobis postmodum requisite per iuramentum singulariter 
et communiter dixerunt, ipsam dominam ducissam virginem invenisse, et 
id ipsum domina coram nobis in iure alia parte presente publice est con
fessa. Recepto insuper secundum iuris formam a domino duce et a domina 
ducissa corporaliter iuramento, quod ipsi simul dederunt omnem operam 
quam debuerunt et potuerunt sine fraude, ut se carnaliter cognovissent, et 
non poterant carnaliter commisceri, quod ct alii septem nobiles viri 
vicini bone fame, qui conversacionem ipsorum bene noverunt ab antiquo, 
proprio firmaverunt sacramento, dicentes eos credere verum iurasse, ad
ditis itaque, que partes allegando et quomodocumque bine et inde pro
ponere voluerunt, renunciantes utrumque allegacionibus iuris et facti, 
excepcionibus, defensionibus et aliis omnibus iuris suflragiis, que eis 
competebant aut competere possent, concluso in causa partibus ad 
diffinitam sentcnciam postulante, habito diligenti tractatu et dis
cussione sufficienti ac matura, de consilio sapientum nobis assiden- 
eium, dei nomine invocato, inter predictum ducem et dominam prefa- 
tam . . propter impedimentum maleficum diffinite pronunciamus et pro
ferimus sentenciam divorcii in hiis scriptis, et damus utrique licenciam 
ad vota alia transeundi. Hanc itaque sentenciam sic prolatam utraque 
parcium in eodem instanti acceptavit, ratificavit, laudavit, et expressa con
sensibus approbavit, dominaque predicta in signum sentencie pro suo 
beneplacito rite late velum muliebre disposuit, et ad pssum (?) incor
rupte virginitatis indicium discooperto capiti coram nobis sertum inpo- 
suit virginale, quam idem princeps a maritali potestate, quam prius habue
rat in eadem, emancipans, in custodiam tradidit nunciorum ac militum, quos 
tam mater quam fratres ipsius domine pro eodem negocio deputarunt, in quo
rum manibus ipsa domina constituta expresse renunciavit omnibus defensio
nibus, excepcionibus, inpugnacionibus, que contra nostram sentenciam iam 
predictam sibi ponpetebant vel conpetere potuerunt in futurum, et speciali-
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ter est professa, quod a nostra sentenciaiam prolata tamquam iusta et vera no
lebat in casum aliquem appellare, sed ipsam sentenciam in omnibus suis 
partibus notis gratuitis approbavit. Quia vero gesta, que in publica mo
numenta deveniunt, perpetuam obtinent firmitatem, pecierunt instancius 
tam princeps quam domina iampredicta, quatenus huiusmodi seniencie 
seriem et scripture publice documentum autenticum ad eternam rei 
memoriam faceremus redigi, nosque ipsorum iustis affectibus inclinati 
presentem paginam de nostro mandato rite conscriptum sigilli nostri 
munimine fecimus insigniri. Et ne quid in posterum huius nostris proces
sibus macliinetur calumpniosa iuriorum (sic) inprobitas, assidencium 
nobis late precenciam sentencic tempore prelatorum sigilla rogari dili
genter a partibus petivimus sic apponi.

CLXXXVI.

Der König . . . von Böhmen legitimirt auf Bitten des Klerikers Magister Th. von Cur 

(Kaurzim?) dessen im geistlichen Stand unehelich erzeugte Söhne und erklärt sie zU 

allen Handlungen für rechtsfähig. (175—176.)

Est consentaneum raeioni, ut hii, quos interdum in legittimis actibus 
defectus natalium inpendit, legittimacionis honore per principem repa
rantur, et si quando hiis imperialis favor fidelium suorum supplicacione 
requiritur, liberaliter largiatur. Inde est quod, cum magister Th. de Curr. 
clericus fidelis noster pro lcgittimaeione P. S. et M. filiorum suorum, 
quos ipse (ludum in sacris ordinibus constitutus ex 11. de eadem terra 
muliere soluta se asseruit genuisse, maiestati nostre humiliter supplica
vit, nos supplicacionibus suis benignius vincti predietis . . de plenitu
dine potestatis nostre et ex certa sciencia, eos spurios esse scientes, legitti- 
mamus, et ad omnia iura res^tuimus, tamquam legittimi et de legittimo 
tlioro in bonis paternis et maternis, que feodalia non existunt, succedant, 
et ad omnes actus publicos et oviles (sic) (civiles) honores, si se cau- 
cius ingesserint, admittantur, et in omnibus aliis suam libere prosequi 
valeant accionem, obieccione prolis illicite in posterum quiescente, et lege 
aliqua non obstante et ea precipue, que legittimari spurios non ex certa 
sciencia non permittit, ita tamen, quod vicesimam partem proventuum 
omnium bonorum, que predicte legittimacionis beneficio eisdem perve
nerint, singulis annis curie nostre reddant in recognieionem gracie, quam 
ei (sic) super hoc duximus indulgendam. Ad huius autem mémorie etc.

CLXXXV1I.

Das Capitel einer Kirche zeigt an, dass ein Kleriker mit Erlaubniss seines Diöcesans 

unter gewissen Bedingungen eindn Stellvertreter in seiner Parochie ernannt habe, um 

sich zum studium generale zu begeben. (247.)

Quoniam, utait___humana natura prona est ad decipiendum, neeesse
racionabileshominum tractatus litterarum caucionibus communiri. Proinde
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nos . . decanus totumque capitulum ecclesie talis presentibus litteris 
declaramus, quod talis clericus, licencia fretus sui dyocesani, ad generale 
studium profecturus Johannem presbiterum ad duos annos vicarium pro 
se constituit in dicta parrochia, condicione huiusmodi interiecta, quod 
idem Johannes singulis annis l x  talenta denariorum W  ienens. sibi solvat, 
vel de ipsius ecclesie proventibus in studio ministrabit, et apud nos in 
festo . . tali deponet tamquam in termino assignato; In cuius rei testi
monium etc.

CLXXXVIII.

Der König (Rudolf?) nimmt die in seinen Landen lebenden, der königl. Kammer zuge

hörigen Juden nebst deren Kindern und Gütern in seinen und des Reiches

Schutz. (37.)

(Lice)’t munificencie nostre gracia cunctis, quos nostrum regit im
perium, comunis debeat esse fidelibus, illos tamen graciarum humilitate 
complectimur, quos humilioris gravat legis condicio, et qui sola in pro- 
teccione nostre lenitatis respirant. Per presens igitur privilegium presens 
etas noverit et successura posteritas, quod nos attendentes inbecillita- 
tem gentis Iudaysmi, et quod omnes et singuli Iudei degentes per teri as 
nostre dicioni subiectas et Christiane legis et imperii prerogativa, qua 
predominamur, et vivitenus ( ? )  servi sunt nostre camere speciales, ad 
supplicaciones . . et . . nostrorum personas filios suos, ac omnia bona 
eorum, que in presenciarum tenent et possident et in antea iusto titulo 
poterunt adipisci, sub proteceionc nostra et imperii nostri recepimus 
speciali, bonos usus et approbatas consuetudines, quibus temporibus di
vorum augustorum predecessorum nostrorum recolende memorieusi sunt 
actenus, ipsis in serviciis et debite nostre fidei constancia persistentibus 
de magnificencie nostre gracia et ex certa consciencia confirmantes.

CLXXXIX.

König Ottokar von Rohmen befreit die durch fremde Herren bisher schwer belästigten 

Juden in Brünn auf ein Jahr von aller Steuerzahlung und jeder Art von 

Servitut. (205—206.)

O. dei gracia etc. universis tenorem presencium perspecturis gra- 
ciam suam et omne bonum. Misereri miseris cuiuscumque ritus aut legis 
imitatoribus non est humanum tantummodo sed laudabile atque iustum 
eo, quod generosam clemenciam laudum semper comitantur precoma, 
et ut homo se hominibus hominem prebeat, iusticia postulat et inducit. 
Iudeorum igitur in Brunna degencium miseriam et pressuras, quibus . 
(Lücke) acerbe molestati et angariati fuerint hactenus per alienos t onu 
nos, suadente nobis clemencia miserantes a solucione collecte cuiuslibet
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sive steure, necnon omni servitutis genere, quocumque censeantur nomine, 
eos universos et singulos a festo beati Michaelis primo futuro et per

possimus ulterius tempore succedente hoc prohibitorio interdicto, man
damus tenore presencium, quod infra prescriptum annum magistri monete 
Moravie non compellant eos recipere denarios de moneta, quod came
rarius Moravie et iurati Brunnenses non molestent ipsos nec angarient, 
quod nemini teneantur solvere debita, nisi ipsis ea, que crediderunt, soluta 
fuerint, necnon et quod nullum indicium s. per aliquem indicum sumatur 
aut liat de ipsis vel ipsorum aliquibus, nisi in tribus dumtaxat casibus, 
homicidii videlicet, furti, falsi, in quibus secundum formam privilegii ipsis 
super iuribus eorum a patre olim nostro et nobis indultum est, raeione